
C o p i a  
 

COMUNE DI MACUGNAGA  
 

PROVINCIA DI VB 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.25 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATO 
ALL'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER 
L'INDIVIDUAZIONE E SELEZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA 
INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 50 
COMMA 1 LETTERA E) DEL D.LGS 36/2023 PER L'AFFIDAMENTO 
DELLA GESTIONE DEI SERVIZI DI INFORMAZIONE E ACCOGLIENZA 
TURISTICA.  ESEC. IMM. 
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì uno del mese di marzo alle ore dodici e minuti 

cinque in Videoconferenza regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. BONACCI ALESSANDRO - Sindaco  Sì 

2. MEYNET CLAUDIO - Vice Sindaco  Sì 

3. HOR ITALO COSTANTINO - Assessore  Giust. 

  

  

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale BOGGI GIOVANNI il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Risulta assente giustificato: Hor Italo Costantino 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



         

Comune di Macugnaga 
   Provincia di  Verbania                                         

Piazza  Municpio 1– Tel. 0324/65009 – fax 0324/65817– c.f. e partita I.V.A 00421450032. www.comune.macugnaga.vb.it comune.macugnaga.vb@cert.legalmail.it 
 
 

 
 
OGGETTO PROPOSTO 

 
 

APPROVAZIONE AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATO 
ALL'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER 
L'INDIVIDUAZIONE E SELEZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE 
ALLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA E, 
DEL D.LGS 36/2023  PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI DI 
INFORMAZIONE E ACCOGLIENZA TURISTICA.  ESEC. IMM.  

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n.66 del 11/05/2022 di approvazione del Regolamento per lo 
svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in videoconferenza; 

PRESO ATTO di quanto stabilito nello Statuto Comunale e nel vigente Regolamento di Contabilità; 

RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio Comunale: 
 n. 45 in data 22/11/2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione - DUP – periodo 

2024/2026; 
 n. 58 in data 30/12/2023 che ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ed i suoi allegati; 
 n. 59 in data 30/12/2023 con cui è stata approvata la variazione al Programma Triennale delle OO-PP 

2024/2026; 

RICHIAMATI: 
 il D.Lgs. n. 36/2023, 
 l’art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 del TUEL integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, 
 l’art. 4 del D. Lgs. n. n. 165/2001 c.m.; 
 il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

CONSIDERATO CHE: 
 il Comune di Macugnaga svolge attività di promozione e diffusione del turismo locale attraverso la gestione 

informatizzata di un archivio di utenti oltre che una gestione dei contatti per la fidelizzazione degli ospiti, 
attività di prenotazione alberghiere, monitoraggio costante dei contatti, gestione dei reclami offrendo quindi al 
turista tutte le informazioni relative alle principali attrazioni del territorio e alle strutture ricettive oltre che di 
assistenza e supporto alle manifestazioni di maggiore interesse volte a fornire al turista momenti di svago e 
l’opportunità di conoscere il territorio e le tradizioni locali; 

 il Comune non dispone nel suo organico di personale adeguatamente competente da poter impiegare per tale 
attività; 

DATO ATTO che è intenzione di questa amministrazione garantire in modo ottimale l’espletamento del servizio 
informazioni turistiche, fondamentali per lo sviluppo economico della comunità; 

RITENUTO necessario lo svolgimento preliminare di indagine esplorativa del mercato, volta a individuare e 
selezionare gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera e) del 
D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento della gestione dei servizi di informazione e accoglienza turistica (IAT) del Comune di 
Macugnaga; 

STABILITO in € 24.590,16 oltre IVA 22% per complessivi € 30.000,00 il valore annuale dell’appalto; 

FISSATA in anni cinque la durata dell’appalto; 

VISTA la documentazione predisposta e preordinata all’espletamento della procedura di affidamento del servizio di cui 
all’oggetto, costituita da:  

 Avviso manifestazione di interesse; 

http://www.comune.macugnaga.vb.it/
mailto:comune.macugnaga.vb@cert.legalmail.it


 Capitolato speciale;  
 Modulo Istanza partecipazione; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

DATO ATTO: che trattasi di affidamento di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

DATO ATTO, altresì, che per l’acquisizione del servizio in oggetto alla data odierna non risultano attive convenzioni 
concluse da CONSIP S.p.a. ai sensi dell’art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488, ed ai sensi dell’art. 58 della 
legge 23 dicembre 2000 n. 388; 

ATTESO CHE l’affidamento e l’esecuzione dei contratti sotto soglia devono comunque garantire la qualità delle 
prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, 
non discriminazione, trasparenza, proporzionalità pubblicità, nonché di rotazione degli inviti e degli affidamenti 
oltreché in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese; 

PRECISATO che verranno invitate le ditte che presenteranno istanza di partecipazione all’indagine di mercato e che 
qualora ci fosse una sola istanza, si potrà procedere con affidamento diretto del servizio; 

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra e al fine di avviare la procedura per la scelta del contraente attraverso 
le manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici, per individuare il soggetto da invitare alla procedura 
per l’affidamento dei servizi di informazione e accoglienza turistica presso l'ufficio IAT; 

RITENUTO pertanto di approvare: l’Avviso di Manifestazione di interesse, il Capitolato Speciale e il Modulo di istanza, 
allegati al presente atto, quale parte integrante e sostanziale dello stesso, da pubblicare sul sito 
www.comune.macugnaga.vb.it e precisamente nella sezione: “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”, “Bandi di gara 
e contratti”, nonché nella sezione DOCUMENTI, sottosezione AVVISO -BANDO DI GARA e all’Albo pretorio; 

Acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi del combinato disposto dell’art. 49 e dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 espressi dai Responsabili dei Servizi competenti. 

Con votazione, che espressa per alzata di mano, ha dato esito favorevole all’unanimità, 

 

D E L I B E R A 
 

1) Di avviare indagine esplorativa del mercato per acquisire le manifestazioni di interesse da parte degli 
operatori economici, tra i quali individuare i soggetti da invitare alla procedura per l’affidamento del servizio 
in oggetto; 

2) Di approvare, a tal fine i sotto elencati documenti uniti al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale:  

a. Avviso di Manifestazione di interesse; 
b. Capitolato Speciale; 
c. Modulo di istanza; 

3) Di pubblicare, ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii., l’avviso di indagine di mercato e i moduli 
connessi sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente”, “Bandi di gara e contratti”, 
nonché nella sezione DOCUMENTI, sottosezione AVVISO-BANDO DI GARA e all’Albo pretorio, per la 
durata di giorni 15; 

4) Di demandare i conseguenti adempimenti gestionali al Responsabile del Servizio Affari Generali, al fine di 
dare esecuzione al presente atto di indirizzo; 

5) Di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario all’assunzione dei provvedimenti consequenziali sotto 
il profilo contabile; 

Con successiva e separata votazione per alzata di mano, ad esito unanime; 

LA GIUNTA COMUNALE 

Dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.lgs. 
267 del 18.08.2000.  

http://www.comune.macugnaga.vb.it/


Letto, approvato e sottoscritto. 
 
       IL SINDACO           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                   VERBALIZZANTE 
 
   F.to  Geom. P.A. Alessandro Bonacci                F.to  Dott. Giovanni Boggi 
            
_______________________________________________________________________ 

 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
Copia della presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio, nella sede del Comune, 
oggi  04/03/2024                          e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi,  
fino al  18/03/2024 
 
      IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Dott. Giovanni Boggi 
                       
_______________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

   DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 01/03/2024 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 

 
 
 

 
  

ILSEGRETARIO COMUNALE 
                                   F.to Dott. Giovanni Boggi    

 
 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
Macugnaga, 04/03/2024IL SEGRETARIO COMUNALEDott. Giovanni Boggi


